Mater misericordie dicit, quod homo, qui habet contritionem et voluntatem se emendandi et tamen est frigidus in deuocione et amore Dei, debet a Deo impetrare scintillam ignis diuini per frequentem

meditacionem passionis Christi, et ex hoc calefiet anima diuino calore et lactabitur uberibus virginis

Marie, idest virtute timoris Dei et obediencie. Cap. XX.

1 Virgo Maria ait: "Ego sum quasi mater, que habet duos filios, sed hii non possunt tangere ubera matris, quia nimis frigidi sunt et in domo frigida commorantes; tamen ipsos mater in tantum diligit, quod, si possibile esset, libenter searet ubera sua ad utilitatem filiorum. **2** Ego vere sum mater misericordie, quia omnium miserorum veniam petencium misereor. Ego habeo quasi duos filios. Primus est contricio illorum, qui delinquunt contra filium meum, secundus est voluntas emendandi de commissis. **3** Sed isti duo filii sunt nimis frigidi, quia nullum habent calorem caritatis, nullum desiderium diuine dilectionis, et domus anime eorum sic frigida est a flamma diuine consolacionis, quod non possunt recipere ubera mea. **4** Ego autem, quia misericors sum, iui ad filium meum et dixi: 'Fili mi, laus tibi sit et honor pro omni dileccione, quam fecisti mecum! Ego habeo duos filios; miserere eis, quia propter frigiditatem non possunt capere ubera matris.' **5** Tunc respondit michi filius meus: 'Mater dilecta, propter te mittam scintillam in domum, unde copiosus ignis accendi potest. Reficiatur ergo scintilla et nutriatur et calefac filios tuos, ut recipere valeant ubera tua!'"

6 Deinde mater loquebatur ad sponsam dicens: "Ille talis, pro quo tu oras, specialem deuocionem ad me habuit, et licet infinitis se immiscuit miseriis, tamen semper confidebat de auxilio meo et ad me quendam calorem habuit; sed ad filium meum nullam habuit caritatem nec ab eo timorem diuinum. **7** Et ideo iste, si tunc vocatus de mundo fuisset inter opera sua mala, sine fine cruciaretur. Sed quia misericordia ego plena sum, ideo non fui oblita eius, sed adhuc in eo propter me aliqua spes boni est, si ipse personaliter se iuuare voluerit. **8** Habet enim contricionem nunc de commissis et voluntatem emendandi, sed frigidus nimis est in caritate et deuocione et ideo, ut calefieri possit et recipere ubera mea, debet mitti scintilla in domum anime eius, idest consideracio passionis filii mei debet ei esse frequens in cogitacione. **9** Consideret enim, quomodo Dei filius et filius virginis, qui est unus Deus cum Patre et Spiritu Sancto, passus est, quomodo captiuatus et colaphizatus, **10** quomodo consputus et flagellatus usque ad interiora ita, ut caro extraheretur cum flagris, quomodo omnibus neruis distentis et perforatis stabat dolorosus in cruce, quomodo clamans in cruce tradidit spiritum. **11** Si hanc scintillam frequenter afflauerit, tunc ipse calefiet, et ego tunc applicabo eum ad ubera mea, idest ad duas virtutes, quas ego habui, que sunt timor Dei et obediencia. **12** Ego enim, quamuis numquam peccauerim, tamen timui omni hora, ne verbo vel incessu offenderem Deum meum. **13** Per hunc timorem lactabo filium meum, scilicet contricionem predicti deuoti mei, pro quo tu oras, ut non solum conteratur, quod male egit, ymmo eciam timebit supplicium. Timebit eciam offendere deinceps filium meum Iesum Christum. **14** Lactabo eciam voluntatem eius ad mammam obediencie mee. Ego quippe sum illa, que numquam fui inobediens Deo. **15** Immittam ergo in eum, qui calidus fuerit caritate filii mei, obedienciam, qua obediet in omnibus, que sibi fuerint imperata."

Declaracio.

16 Hic fuit cognatus domine Birgitte et multum mundanus. Ammonicione diuina compunctus et conuersus est. Qui solitus erat dicere: "Quamdiu", inquit, "abhorri penitencias, sensi me grauatum quasi pondere catenarum. **17** Postquam frequentare cepi confessiones, sencio me sic alleuiatum et paratum in animo, quod nec attendo ad honores nec ad dampna domus, et nichil est michi dulce nisi loqui et audire de Deo."

18 Hic susceptis sacramentis Dei et in ore habens: "Iesu dulcis, miserere mei!" obdormiuit in Domino. De isto eodem homine est reuelacio LXVI huius libri.

Orante virgine Maria pro quodam defuncto suo deuoto dicit Christus, quod beneficia successorum illius exhibita pro anima eius modicum ei prosunt, quia fiebant pocius ad superbiam et honorem mundi quam ex deuota caritate ad Deum. Propter preces tamen virginis alleuiatur pena eius. Cap. XXI.

1 Maria loquitur: "Benedictum sit nomen tuum, fili mi! Tu es rex glorie et Dominus potens, habens iusticiam cum misericordia. **2** Corpus tuum michi carissimum, quod in ventre meo generabatur et nutriebatur sine peccato, hodie pro anima istius defuncti consecratum est. Rogo igitur te, fili carissime, ut prosit anime eius, et miserere ei!"

3 Respondit Filius: "Benedicta sis tu, mater benedicta, ab omni creatura, quia misericordia tua innumerabilis est. Ego sum similis homini, qui emit parvulum agrum quasi quinque pedum pro maximo precio, in quo aurum optimum erat absconditum. **4** Hic ager homo iste est quinque sensuum, quem preciosissimo sanguine meo comparaui et redemi. In quo erat aurum preciosum, idest anima de deitate mea creata, que nunc a corpore sublata est et terra sola remanet. **5** Eius successores sunt similes homini potenti, qui vadens ad iudicium clamat lictori: 'Separa cum gladio caput eius a corpore eius! Non permittas eum diu viuere nec parcas sanguini eius!' **6** Sic faciunt illi. Ipsi enim quasi ad iudicium vadunt, cum pro salute anime patris decenter laborant, sed lictori clamant: 'Separa caput eius a corpore!' **7** Quis est iste lictor nisi dyabolus, separans animam consencientem sibi a Deo suo? Huic clamant: 'Separa!', quando contempta humilitate illa bona, que agunt, faciunt pro superbia et honore mundi plus quam ex diuina caritate. **8** Per superbiam enim caput, idest Deus, separatur ab homine et coniungitur ei per humilitatem. Ipsi eciam clamant non diu viuere, quando non curant de morte eius, ut optineant bona. **9** Clamat et non parcere sanguini, quando non curant de amara pena eius nec quamdiu in ea fuerit, si voluntatem suam perficere possint. Eorum quippe cogitacio tota est ad mundum et pro modico est eis passio mea."

10 Tunc respondit virgo: "Vidi iusticiam tuam, fili mi, seueram. Ad quam non loquor sed ad misericordiam tuam piissimam. Ideo propter preces meas miserere isti, quia cotidie legebat horas meas in honore meo. **11** Nec imputes ei superbiam successorum eius, quam pro eo exercent. Ipsi enim gaudent et iste plorat et punitur inconsolabiliter."

12 Cui respondit Filius: "Benedicta sis tu, mater carissima! Verba tua plena sunt dulcedine et dulciora melle, verba tua procedunt de corde, quod misericordia plenum est, et ideo misericordiam sonant verba tua. **13** Iste, pro quo tu oras, triplicem misericordiam propter te habebit. Primo saluabitur de manibus demonum, qui tamquam corui insaciabiliter affligunt eum. **14** Sicut enim aues, cum aliquem terribilem sonum audiunt, predam, quam unguibus tenent, pre timore sonitus relinquunt et fugiunt, sic propter te demones relinquunt animam eius nec ulterius tangent aut infestabunt. **15** Secundo transferetur de grauiori ardore in leuorem. Tercio consolabuntur eum angeli sancti. Adhuc tamen ex toto non est liberatus et adhuc auxilio indiget. **16** Scis enim et vides omnem iusticiam in me, quod nullus ad beatitudinem ingredi potest, nisi tamquam aurum per ignem purgatum mundatus fuerit. Ideo propter preces tuas adueniente tempore misericordie et iusticie liberabitur ex toto."

Christus recipit ad misericordiam precibus matris sue quendam episcopum nudum bonis operibus sed nouiter conuersum ad contricionem et bonum et sanctum propositum vite. Et induit eum misericordia et diuina dulcedine, informando eum, qualiter humiliter viuat sine cupiditate et qualiter delinquentes subditos cum misericordia et iusticia corrigat. Cap. XXII.

1 Filius loquitur: "Ille prelatus, pro quo tu, sponsa, rogas me, iam reuersus est ad me tripliciter: primo sicut homo nudus, secundo sicut habens in manu gladium, tercio sicut extendens manum et petens veniam. **2** Ideo propter preces matris mee ego eciam iam conuerto me ad ipsum et occurram ei quasi mater adepto filio perdito. **3** Et quamuis apostoli mei preces suas pro eo michi optulerunt, modicam tamen graciam pro eo habuerunt, quia postquam iste dignitatem suscepit ecclesie mee, contrarius michi fuit nec ut prelatus bonus pro ea se posuit.

4 Nunc autem vestiam eum, ne nudus sit. Quid est nuditas eius nisi pauca bona opera eius? Que quidem opera bona deberent vestire animam eius virtutibus, que nuda in conspectu meo apparet, quamvis sibi vestita videbatur. **5** Ego dabo ei auxilium nunc propter preces matris mee et sanctorum meorum, ut tegi et indui possit, quia nudus venit ad me. Tunc autem venit nudus, quando sic cogitat apud se: **6** 'Ego nichil boni habeo a me, nichil boni possum sine Deo nec dignus sum alicuius boni. Si enim scirem, quomodo placare possem Deum et quid est placitum ei, eciam si mori deberem, libenter facerem.' **7** Per talem itaque cogitationem venit ipse nudus ad me. Ideo ego occurram ei et vestiam eum.

8 Habuit eciam gladium in manibus, quando considerabat iudicii mei austeritatem dicens apud se: 'Iudicium Dei intollerabile est et impossibile fugere et ideo illa omnia, que vult Deus de me, ego libenter volo. **9** Et paratus sum ad voluntatem eius cum voluntate mea, quia nulla habeo bona opera. Fiat secundum voluntatem eius et non secundum meam!' Hec cogitacio et hec voluntas abstulit ab eo gladium seueritatis mee et attulit ad eum misericordiam.

10 Tercio porrexit manum tunc, quando considerabat sic apud se: 'Ego scio me ultra modum peccasse ac iudicio dignum. Attamen de bonitate tua, Domine Deus, confidens spero auxilium. **11** Non enim spreuisti Paulum persecutorem nec contempsisti Magdalenam peccatricem. Ideo, Domine, verto me ad te, ut facias michi secundum magnam pietatem et misericordiam tuam.' **12** Pro hac enim cogitatione et hoc desiderio porrigam ei manum misericordie mee et augmentabo ei dulcedinem meam, si tamen hec tria, que loquar, viriliter compleuerit. **13** Debet enim primo auferre a se omnem superbiam et ostentacionem et assumere veram humilitatem. Secundo auferat a corde suo omnem cupiditatem, ut temporalia ista ei concessa habeat quasi homo dispensator bonus domino suo redditurus rationem. **14** Tercio sit sollicitus, ut peccatum suum et suorum subditorum non negligat sed cum iusticia et misericordia corrigat, considerando opera mea, qui ex misericordia collegi publicanos et meretrices, qui ex iusticia contempsi superbientes. **15** Numquid non scribitur, quod quodam veniente ad me et dicente: 'Magister, separa te, quo vadis', respondi ei: 'Non, quia vulpes foueas habent'? **16** Et quare contempsi eum, nisi quia vidi cor eius et voluntatem? Quia voluit habere gloriam et sustencionem sine labore et ideo ex iusticia fuit a me refutatus.

17 Sic faciat et ipse. Quicumque enim delinquens venerit ad eum humilians se et emendacionem congruam exhibens pecierit veniam, tunc ipse misericordiam illi facere tenetur. **18** Quem autem in voluntate peccandi manere deprehenderit nec resipiscere voluerit, castiget eum moderate et discrete flagellis aut multabit eum pecunia. **19** Caeat tamen, quod non faciat illam castigacionem propter cupiditatem sed propter caritatem et

iusticiam. **20** Et illam pecuniam in tales usus conuertat, quod bonam rationacionem Deo reddere valeat, videlicet quod secundum iusticiam misericorditer ab illo delinquentे illa pecunia ablata sit et sapienter in usus diuinos erogata. **21** Si autem ille castigatus semel pena pecunie noluerit adhuc resipiscere, tunc priuet eum beneficio et gradu alciori, ut sic ille confusus remaneat tamquam asinus, qui, cum portauerit auream sellam, magne reputacionis creditur, illa vero ablata ut animal insensatum dimittitur sicut prius. **22** Sic eciam ego, omnium conditor, facio. Ego enim primo castigo hominem per tribulacionem temporalem, per infirmitatem et voluntati sue contraria, et si tunc ipse resipiscere noluerit, tunc aufero ab eo misericordiam meam et dimitto eum in penam sibi ex iusticia preparatam.”

Virgo Maria apparuit sponse rogans Filium pro quodam magno domino, quem latroni comparat. Cui Christus narrat grauia peccata illius et tamen precibus eius facit illi tres gracias. Dat enim illi magistrum spiritualem et intelligenciam grauissime pene eterne et spem rectam misericordie cum timore discreto.

Cap. XXIII.

1 Maria loquitur ad Filium dicens: ”Fili mi, benedictus sis tu! Ego peto a te misericordiam pro latrone isto, pro quo sponsa tua orando plorat.” **2** Respondit Filius: ”Quare, mater, rogas pro eo? Nam ipse fecerat tria latrocinia. Primo depredatus est angelos et electos meos. **3** Secundo depredatus est corpora multorum hominum, quia animas eorum ante tempus a corporibus separauit. Tercio spoliauit multos homines innocentes bonis suis. **4** Primo enim depredatus est angelos, quia animas multorum, que angelorum consorcio iungi debebant, dissociauit per verba scurrilia, per opera et exempla mala, per occasionem et attraccionem ad malum et quia paciebatur malos in malicia sua, quos iuste punire debuisset. **5** Secundo multos innocentes interfici iussit ex indignacione sua. Tercio bona innocentum sibi iniuste usurpauit et miseris calumpniam intollerabilem imposuit. Cum hiis tribus et alia tria mala habet. **6** Primo nimiam cupiditatem mundi, secundo vitam incontinentem; nam licet coniugio alligatus est, hoc tamen non tenet ex diuina caritate sed propter explecionem cupiditatis sue. **7** Tercio habet superbiam, ita quod nullum reputat sibi similem. Ecce qualis est iste, pro quo tu oras! Tu vides omnem iusticiam in me et quod unicuique debetur. **8** Numquid, cum mater Iohannis et Iacobi accessisset ad me et petisset, ut unus eorum sederet ad dexteram et alter ad sinistram meam, ego respondi ei, quod ille, qui plus laborauerit et qui se plus humiliauerit, hic ad dexteram meam sedebit et sinistram? **9** Quomodo ergo debetur alicui sedere mecum et esse mecum, qui nil laborat mecum vel pro me sed magis contra me?”

10 Respondit mater: ”Benedictus sis tu, fili mi, plenus omni iusticia et misericordia! Ego video iusticiam tuam terribilem quasi ignem, fortissimam quasi montem, et ad hanc nullus appropinquare audet. **11** Sed econtra video misericordiam tuam lenissimam et ad hanc, fili mi, ego loquor et accedo. Nam licet modicam iusticiam habeo ad te ex parte latronis, tamen ex ea nequaquam, nisi misericordia tua grandis interuenerit, saluari potest. **12** Ipse quippe similis est puer, qui, licet habeat os et oculos, manus et pedes, non tamen loqui potest ore nec visu discernere inter ignem et claritatem solis nec incedere potest pedibus vel laborare manibus. **13** Sic iste latro est. Ipse denique a nativitate sua creuit ad opera dyaboli. Aures eius fuerunt obturate ad audiendum bona, oculi eius caligauerunt ad intelligenciam futurorum. **14** Os eciam clausum erat ad laudem tuam et manus operacionis bone ad Deum fuerunt ei totaliter debiles, in tantum quod omnis virtus et omnis bonitas erat quasi mortua ante eum. **15** Attamen cum uno pede suo quasi in duobus vestigiis stabat. Pes autem ille erat desiderium suum et cogitacio, qua cogitabat apud se cum desiderio dicens: **16** ’Utinam inuenirem aliquem, qui diceret michi, quomodo emendare me possem, quomodo placare Deum

meum deberem, quia eciam si mori deberem, libenter facerem.' **17** Primum vestigium erat, quod frequenter timebat et pensabat, quam dura erit illa pena eterna. Secundum vestigium erat dolor de ammissione regni celorum. **18** Ergo, fili mi dulcissime, propter bonitatem tuam et preces meas, que te in utero portau, miserere ei!"

19 Respondit Filius: "Benedicta sis tu, mater dulcissima! Verba tua plena sunt sapiencia et iusticia, et quia in me est omnis iusticia et misericordia, ideo iam latroni rependi tria bona pro tribus bonis, que michi optulit. **20** Nam quia propositum emendandi se habuit, ostendi ei amicum meum, qui ostendit illi viam vite. Pro secundo, scilicet pro cogitatione sedula eterni supplicii, dedi ei maiorem intelligenciam eterne pene quam prius, ut intelligat in corde suo, quam amara est pena eterna. **21** Pro tertio, scilicet pro dolore de ammissione regni celestis, illuminai spem suam, ut reccius speret nunc quam prius et sapiencius et disrecius timeat nunc quam prius."

22 Tunc iterum loquebatur mater: "Benedictus sis tu, fili mi, ab omni creatura in celo et in terra, quia ista tria rependisti latroni ex iusticia tua! Ideo nunc rogo, ut digneris ei dare eciam misericordiam tuam, quia tu nichil facis sine misericordia. **23** Da ergo ei ex misericordia tua unam graciam propter preces meas et aliam propter famulum tuum, qui me ad rogandum pro latrone sollicitat! Terciam vero graciam da ei propter lacrimas et preces filie mee, sponse tue!"

24 Cui respondit Filius: "Benedicta sis tu, mater carissima, domina angelorum et regina omnium spirituum! Verba tua dulcia sunt michi quasi vinum optimum, delectabilia super omnia, que cogitari possunt, et probata in omni sapiencia et iusticia. **25** Et benedictum sit os tuum et labia tua, de quibus omnis misericordia procedit in miseros peccatores! Tu vere misericordie mater predicas et es, quia miserias omnium consideras et me ad misericordiam flectis. **26** Pete ergo, quod vis! Non enim inanis potest esse caritas et peticio tua."

27 Tunc respondit mater: "Iste latro, Domine mi et fili mi, nimis periculose positus est. Stat enim uno pede quasi in duobus vestigiis. **28** Ergo da ei, ut firmius stare possit, hoc, quod michi est carissimum, idest corpus tuum sanctissimum, quod de me sine aliqua concupiscencia mundissimum in deitatem tuam assumpsisti. **29** Hoc tuum corpus est promptissimum infirmorum auxilium, hoc reddit cecis visum, surdis auditum, claudis gressum, manibus opus. Hoc eciam est fortissimum et suauissimum emplastrum, de quo cicius conualescunt infirmi. **30** Da ergo ei hoc, ut senciat in se auxilium et delectetur in eo cum caritatis fero! Secundo rogo, ut digneris ei ostendere, quid acturus est et quomodo poterit te placare. **31** Tercio rogo, ut detur ei requies de ardore carnis sue propter preces eorum, qui te pro eo rogant."

32 Respondit iterum Filius: "Carissima mater, verba tua dulcia sunt quasi mel in auribus meis, sed quia ego iustus sum et tibi nichil negari potest, ideo de petitione tua quasi sapiens dominus deliberare mecum volo, **33** non ideo, quod aliqua mutatio sit apud me vel quod non omnia scis et vides in me, sed propter sponsam astantem differo, ut valeat intelligere sapienciam meam."

Christus dicit, quod, si ille latro supra proximo dictus communionem altaris sumere voluerit, habeat ante contricionem de commissis cum voluntate ea emendandi et non amplius peccandi sed in bonis persistendi.

Docet eciam alia remedia, quibus possit se Deo et angelis et sanctis et proximis reconciliare. Que si non fecerit, grauiter punietur. Cap. XXIV.

1 Maria loquebatur: "Benedictus sis tu, fili mi, rex glorie et dominus angelorum! Rogo te iterum pro latrone." Respondit Filius: "Benedicta sis tu, carissima mater! **2** Sicut lac tuum in corpus humanitatis mee intravit et omnia membra mea confortauit, sic verba tua intrant et delectant cor meum, quia omnis peticio tua cum discrecione est et omnis voluntas ad misericordiam. Ideo faciam propter caritatem tuam misericordiam cum latrone." **3** Respondit mater: "Da ergo ei, fili carissime, hoc, quod michi carissimum est, scilicet corpus tuum et graciam tuam, quia latro iste esuriens est et vacuus a bono. **4** Ideo da graciam, ut extinguitur esuries prava, roboretur infirmitas, accendatur voluntas ad bona, que hactenus torpuit a tua caritate!"

5 Respondit Filius: "Sicut puer, cui subtrahitur cibus, cito moritur in corpore, sic iste, qui a puericia sua a dyabolo nutritus fuit, non poterit reuiiscere, nisi pascatur cibo meo. **6** Ideo, si corpus meum desiderat sumere, si fructus eius dulcedine refici affectat, cum hiis tribus virtutibus accedat ad me, scilicet cum contricione vera commissorum, cum voluntate emendandi admissa, cum voluntate non amplius faciendi mala et in bonis perseverandi. **7** Ad preces vero eorum, qui pro eo rogant, respondeo tibi, quod ista, que dicam, facienda sunt latroni, si salutem querit. **8** Primo, quia ausus fuit resistere regi glorie, ideo nunc propter emendacionem delictorum debet fidem sancte Ecclesie mee defendere et vitam suam pro eius tuicione paratam habere usque ad mortem, **9** ut, sicut prius laborauit totis viribus pro honore mundi et commodo domini temporalis, sic nunc laboret, ut fides mea augeatur et inimici fidei Ecclesie deprimantur, et omnes trahat, quos poterit trahere, ad me verbo et exemplo, sicut prius subtraxit, cum pro mundo laborauit. **10** Pro certo dico sibi, quod, si non plus fecerit, quam quod ligauerit galeam suam pro honore meo et clipeum in brachium posuerit hac intencione, ut stet pro fide sancta, reputabitur ei pro opere, si in illo puncto vocatus fuerit. **11** Quod si eciam hostes appropinquauerint, nullus ei nocere potest. Ideo laboret audacter, quia potentem habet dominum, cum me habuerit; laboret viriliter, quia preciosum ei dabitur stipendum, scilicet vita sempiterna.

12 Pro eo autem, quod sanctos et angelos offenderat et corpora animabus priuauerat, faciat dici omni die unam missam de sanctis omnibus per unum integrum annum, ubi sibi videbitur, dando presbitero celebranti mercedem, ut per hoc sacrificium sancti et angeli offensi placari queant et ad eum oculos suos conuertere. **13** Per talem enim placantur oblacionem, quando corpus meum, quod regale est sacrificium, ex caritate et humilitate sumitur et offertur.

14 Deinde, quia bona aliorum diripuerat, viduis et orphanis fecerat iniuriam, ideo omnia, que scit se scienter habere iniuste, reddere debet humiliter rogando iniuriatos, ut ei misericorditer indulgeant. **15** Et quia non omnibus poterit satisfacere, quibus iniuriatus est, ideo in aliqua ecclesia, ubi sibi conuenientius videbitur, de propriis sumptibus construi faciat unum altare, in quo usque in finem mundi una missa cotidie pro hiis, quibus intulerat dampnum, celebretur. **16** Et ut istud firmum et stabile permaneat, tantum de redditibus dabit ad altare, quod unus capellanus perpetuo celebrans inde possit se sustentare.

17 Preterea, quia ab eo longe fuit humilitas, ideo debet se humiliare, in quantum potest, et eos, quos offenderat, ad pacem et concordiam rogare, prout conuenientius poterit fieri. **18** Necnon et cum aliquando peccata et vicia sua, que commiserat, reprehendi aut laudari ab aliquibus audierit, non defendat ea presumptuose nec delectando glorietur in eis, sed cogitet humiliter et dicat: **19** 'Vere nimis delectabat me

peccatum, quod ad nichil michi profuit. Nimis in presumpcione excessi, et si voluissem, bene potuissem cauisse. **20** Ideo rogate, fratres, Dominum, ut det nunc michi spiritum, quo resipiscam a talibus et possim commissa peccata viriliter emendare!

21 Pro eo vero, quod in carne sua excedendo multipliciter offendit, racionabili temperancia temperet corpus suum. Si autem audierit verba mea hec et compleuerit ea opere, tunc salus erit ei et vita perpetua. **22** Sin autem, usque ad nouissimum quadrantem exigam peccata eius et amariorem penam habebit, quia ista sibi dici feci, quam aliter habuisset."

Post tres annos, postquam sponsa habuit supra proximam reuelacionem, Christus dicit ei, quod, nisi cito se emendet latro predictus, cito dampnabitur sentencia horribili in generacione sua et in bonis et eciam punietur in anima ut pessimus latro. Que omnia sic postea euenerunt, quia noluit se emendare. Cap. XXV.

1 Filius Dei loquebatur ad sponsam: "Dixi tibi prius de latrone pulchram cantilenam, ymmo pulcherimum antidotum. Nunc autem dico sibi non carmen sed lamentacionem et ve. Nisi enim cito conuerterit se ad aliud latus, senciet horribilem iusticiam meam. **2** Nam dies eius abbreuiabuntur, semen eius non faciet fructum, congregatas diuicias eius diripient alii et ipse iudicabitur ut pessimus latro et sicut filius inobediens contempnens monita patris."

Christus dicit spose oranti pro quodam rege, quod conetur in regno suo cum consilio spiritualium iustorum, sapientum virorum reparare muros Ierusalem, idest Ecclesie et fidei catholice, qui quasi iam corruerunt spiritualiter. Cuius murus per communitatem christianorum et vasa templi per clerum et religiones designantur. Cap. XXVI.

1 Filius loquitur: "Is, qui factus est membrum meum de dyaboli membro, laboret sicut hii, qui reedificabant muros Ierusalem, qui pro legis destructure reparacione laborabant, qui utensilia domus Dei abducta congregabant et in locum pristinum restituebant. **2** Vere conqueror de tribus: primo, quia murus Ierusalem destructus est. Quis est murus Ierusalem, idest ecclesie mee, nisi corpora et anime christianorum? Ex his enim edificari debet ecclesia mea. **3** Cuius murus ecclesie nunc corruerat, quia voluntatem suam omnes perfidere querunt et non meam. Auertunt oculos suos a me et nolunt me clamantem audire. **4** Verba mea sunt eis importabilia, opera mea vana, passio mea abominabilis ad cogitandum, vita mea intollerabilis et videtur eis impossibilis ad imitandum.

5 Secundo conqueror, quod instrumenta domus mee asportata sunt in Babilonem. Que sunt instrumenta ecclesie mee et vasa diuersa nisi disposicio et conuersacio clericorum et religiosorum? **6** Horum bona disposicio et ornatus asportatus est a templo meo ad superbiam mundi et ad voluntatem et delectacionem propriam. **7** Sapiencia mea et doctrina est eis vana, mandata mea onerosa, promissionem michi factam irritant, legem meam et constitutionem amicorum meorum, predecessorum suorum, prophanauerunt et suas adinuenciones faciunt et habent pro lege.

8 Tercio conqueror, quod lex decem mandatorum meorum perdita est. Numquid non legitur in euangilio meo, quod, cum unus interrogaret me dicens: 'Magister, quid faciam, ut vitam eternam habeam?', respondi ei: 'Serua mandata mea!'? Que iam nunc perdita et neglecta sunt. **9** Ideo rex iste, pro quo tu oras, debet congregare viros spirituales sapientes sapiencia mea et eos, qui Spiritum meum habent, interroget et inquirat diligenter secundum consilium eorum, quomodo murus ecclesie mee reedificetur in christianis et honor Deo exhibeat, fides recta refloreat, caritas diuina ferueat et passio mea in corde hominum imprimatur. **10** Inquirat eciam, quomodo vasa domus mee restituantur in pristinum statum, scilicet ut clerici et religiosi relicta superbia resumant humilitatem, incontinentes diligent castitatem, cupidi et mundiales abstineant a nimio mundi appetitu, ut lucere possint aliis. **11** Laboret eciam fortiter et sapienter, ut mandata mea attencius diligentur. Congreget iustos christianos, ut cum eis dirupta reedificet. **12** Vere ecclesia mea nimis longe recessit a me, in tantum quod, nisi preces matris mee interuenirent, non esset spes misericordie. **13** Sed inter omnes status laycorum milites plus aliis apostatauerunt. Quorum apostatancium periculum et pena tibi prius ostensa fuerunt."

Christus prohibet sponse audire noua et opera mundanorum et bella procerum sed dicit, quod consideret opera Dei, que stupenda et admiranda sunt. Reprehendit eciam illos, qui solum intendunt ad diuicias et honores et delectaciones dicens, quod numquam intrabunt in terram illam fluentem lac et mel, idest in celestem gloriam, nisi conuertantur et iuste viuant secundum statum suum, sed intrabunt iusti et exultabunt. Cap. XXVII.

1 "Cur delectat te audire opera mundanorum et bella procerum et cur tali inani auditu occuparis, cum ego sum omnium Dominus et nulla delectacio est sine me reputanda? **2** Si vero tu velles audire facta dominorum, si considerare opera magnalia, deberes utique considerare et audire facta mea, que intellectu incomprehensibilia sunt, cogitatione stupenda et auditu admiranda. **3** Quamuis autem dyabolus mouet dominos mundi ad voluntatem suam, quamuis prosperantur ex occulta iusticia mea, attamen ego sum Dominus eorum et iudicio meo iudicabuntur. **4** Ipsi inceperunt sibi nouam legem contra legem meam. Curam quippe omnem apponunt, quomodo possint a mundo honorari, quomodo diuicias acquirere, quomodo voluntatem suam perficere, quomodo progeniem suam dilatare. **5** Ideo iuro in deitate et humanitate mea, quod, si in tali statu moriantur, numquam intrabunt in terram illam, que promittebatur filiis Israel sub figura, que fluebat lacte et melle, non magis quam illi, qui desiderabant ollas carnium et subitanea morte moriebantur. **6** Sicut enim illi morte corporali moriebantur, sic et isti morientur morte anime.

7 Illi vero, qui voluntatem meam faciunt, ipsi intrabunt in terram, que fluit lac et mel, idest in celestem gloriam, in qua non est terra subitus nec celum superius. **8** Sed ego ipse, creator omnium et Dominus, ego sum subitus et supra, ego extra et intra, quia ego impleo omnia, ego saciabo amicos meos dulcedine non mellis, sed ineffabili suauitate et admirabili replebo eos, ut nichil desiderent nisi me, nullo egeant nisi me, in quo est omne bonum. **9** Hoc bonum inimici mei numquam gustabunt, nisi conuertantur a prauitate sua. Si enim ipsi cogitarent, quid ego feci pro eis, si considerarent, quid dedi eis, numquam me sic ad iram prouocarent. **10** Ego namque dedi eis omnia necessaria et desiderabilia habere cum temperancia. Ego permisi eis moderate habere honores, habere eciam diuicias et habere voluptatem moderate. **11** Quicumque ergo in honore positus cogitat sic apud se: 'Ex quo sum in honore positus, honeste iuxta statum meum volo

me habere. Exhibeam Deo meo reuerenciam, nullos opprimam, minores fouebo, diligam omnes', iste talis in honore suo michi placet. **12** Qui vero diuicias habet et cogitat apud se: 'Ex quo diuicias habeo, nullius rem accipiam iniuste, nemini faciam iniuriam, cauebo michi a mortali peccato, pauperibus subueniam', iste talis in diuiciis suis gratus est michi. **13** Qui autem in voluptate est et cogitat apud se: 'Caro mea infirma est nec spero me posse continere. Ideo, ex quo legittimam uxorem habeo, non concupiscam plures; conseruabo enim me ab omni turpitudine et inordinacione', iste talis michi placere potest. **14** Sed plerique legem suam preponunt legi mee. Nam in honore suo nullos volunt habere superiores, de diuiciis numquam possunt saciari, in voluptate sua ultra modum et laudabilem constitutionem volunt excedere. **15** Ideo, nisi se emendauerint et viam aliam inceperint, non intrabunt in terram meam, in qua lac et mel spirituale est, idest dulcedo et sacetas; quam qui accipiunt, nichil amplius desiderant nec aliquo indigent, nisi quod habent."

Dampnatur quedam anima defuncti a Christo pro peccatis grauibus et pro eo, quod non doluit de doloribus et vulneribus passionis Christi. Que anima ut filius abortiuus assimilatur et condemnatur et per illos, qui sequebantur maliciose Christum in predicacione, et per crucifixores et custodes sepulchri eius notabiliter designatur. Cap. XXVIII.

1 Magnus exercitus videbatur astare Deo, cui loquebatur Deus dicens: "Ecce illa anima non est mea! De vulnere quippe lateris mei et cordis mei non plus compassus est, quam si perforaretur clipeus inimici eius. **2** De vulneribus manuum mearum tantum curauit, ac si pannus gracilis rumperetur. Vulnera eciam pedum meorum tam mollia ei fuerunt, ac si videret scindi molle pomum."

3 Tunc Deus loquebatur ad ipsam animam dicens: "Tu frequenter quesuisti in vita tua, quare ego Deus in corpore mortuus fui. Nunc autem ego quero a te: Quare tu, anima misera, mortua es?" Respondit illa: "Quia non dilexi te." **4** Et tunc Dominus respondit anime: "Tu", inquit, "fuisti michi quasi puer abortiuus matri sue. Que non minorem dolorem patitur pro eo quam pro illo, qui viuus procedit de utero eius. **5** Sic ego; tanto precio et tanta amaritudine te redemi sicut aliquem sanctorum meorum, licet tu modicum curasti. **6** Verum sicut puer abortiuus non habet dulcedinem de uberibus maternis, non consolacionem de verbis, non calorem de pectore, sic tu numquam habebis dulcedinem electorum meorum ineffabilem, quia dulcedo tua placuit tibi. **7** Numquam audies verba mea ad profectum tuum, quia verba oris tui et mundi placuerunt tibi et verba oris mei erant tibi amara. Numquam sencies caritatem et bonitatem meam, quia frigida eras quasi gelu ad omne bonum. **8** Vade igitur ad locum, ubi abortui proici solent, ubi viues in morte tua eternaliter, quia noluisti viuere in luce et vita mea."

9 Postea Deus loquebatur ad exercitum: "O amici mei, si omnes stelle et planete verterentur in linguas, si omnes sancti rogarent me, non facerem misericordiam cum illo, qui ex iusticia debita dampnari tenet. **10** Ista autem anima similis fuit tribus: primo illis, qui sequebantur me in predicacione ex malicia, ut inuenirent occasionem in verbis et factis meis accusandi et prodendi me. **11** Ipsi viderunt opera mea bona et miracula, que nullus facere poterat nisi Deus. Ipsi audierunt sapienciam meam et probauerunt vitam meam laudabilem et tamen ex hoc inuidabant michi et iram in animo contra me conceperunt. Sed quare? **12** Nempe quia opera mea erant bona et opera eorum mala et quia non consensi peccatis eorum sed acriter redarguebam eos. Sic anima ista sequebatur quidem me cum corpore suo, non ex diuina caritate sed sola apparenzia hominum. **13** Audiebat opera mea et oculis videbat et inde irascebatur. Audiebat mandata mea et deridebat. Senciebat bonitatem meam et non credebat. Videbat amicos meos proficientes in bonis et

inuidebat. Sed quare? **14** Quia verba mea et electorum meorum erant contra maliciam eius, mandata mea et monita contra voluptatem eius, caritas mea eciam et obediencia erant contra eius voluntatem. Attamen conscientia eius dicebat sibi me pre ceteris honorandum. **15** Ex motu vero syderum intelligebat me omnium creatorem. Ex fructu terre et aliarum rerum disposicione sciebat me esse creatorem, et quamvis sic sciebat, tamen ad verba mea irascebatur, quia opera eius mala reprehendebam.

16 Secundo similis erat illis, qui occiderunt me. Qui dixerunt ad inuicem: 'Occidamus eum audacter; nequaquam enim resurget.' **17** Ego vero predixi discipulis meis, quod resurgerem tercia die, sed inimici mei, mundi dilectores, non credebant me cum iusticia resurrectum, quia purum hominem me viderunt sed deitatem latentem non viderunt. **18** Ideo et fiducialiter peccabant et ex iusticia quasi preualuerunt. Si enim sciuissent, numquam occidissent me. Sic quoque anima ista cogitauit. **19** 'Faciam', inquit, 'voluntatem meam, ut placet, occidam eum audacter per voluntatem et per opera, que delectant. Quid enim nocet michi et quare abstineam? Non enim resurget ad iudicandum, non iudicabit iuxta opera hominum. **20** Si enim iudicaret sic districte, non redemisset hominem, et si sic odiosum haberet peccatum, non tam pacienter peccantes supportaret.'

21 Tercio similis erat illis, qui custodiebant sepulchrum meum. Qui armauerunt se et munierunt sepulchrum custodibus, ne resurgerem, dicentes: 'Custodiamus diligenter, ne resurgat et ne forte seruiamus ei.' Sic faciebat anima ista. **22** Armauit enim se duricia peccati, custodiebat diligenter sepulchrum, idest conuersacionem electorum meorum, in quibus quiesco; seruabat sollicite, ne verba mea et monita eorum ingrederentur ad eum, cogitans sic secum: **23** 'Obseruabo me ab eis, ne audiam verba eorum, ne forte stimulatus aliquibus cogitationibus diuinis incipiam dimittere delectacionem inceptam, ne forte audiam, que voluntati mee displiceant.' **24** Et sic subtraxit se ab illis ex malicia, quibus ex caritate sociari debuisset."

Declaracio.

25 Hic fuit nobilis et de Deo modicum curans in mensaque sanctos Dei blasphemans. Sternutando mortuus est sine sacramentis. Cuius anima visa est stare in iudicio, cui dixit iudex: **26** "Tu locutus es, ut voluisti, et fecisti, ut potuisti. Ideo tacere tibi nunc conuenit et audire. Responde igitur michi ista audiente, quamvis omnia scio! **27** Numquid non audisti, que ego dixi: 'Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur'? Cur ergo non es reuersus ad me, cum potuisti?" **28** Respondit anima: "Audiui quidem sed non curauit." Dixit iterum iudex: "Numquid non audisti, que ego dixi: 'Ite, maledicti, in ignem et venite benedicti!'"? Cur ergo non festinabas ad benedictionem?" **29** Cui anima: "Audiui quidem sed non credebam." Iterum dixit iudex: "Numquid non audisti, quod ego Deus sum iustus et eternus iudex terribilis? Quare ergo non timuisti iudicium futurum?" **30** Cui anima: "Audiui quidem sed dilexi me ipsum et clausi aures, ne audirem iudicium, obturauique cor, ne cogitarem iusta." Cui iudex: "Ideo nunc iusticia est, ut tribulacio et confusio aperiat tibi intellectum, quia noluisti intelligere, cum potuisti." **31** Tunc anima electa a iudicio eiulabat et clamabat dicens: "Heu heu, qualis remuneracio! Sed quando erit finis?" **32** Audita est statim vox dicens: "Sicut ipsum principium omnium rerum non habet finem, sic nec erit tibi finis."

Precipitur sponse, quod frequenter sumat corpus Christi, quod per manna, quod pluit patribus in deserto, et per farinam vidue, que pauit prophetam, designatur. Enarrat eciam virtutes magnas et gracias, que anime devote sumenti ex communione predicta proueniunt. Cap. XXIX.

1 "Ego sum Deus tuus et Dominus, cuius vocem Moyses audiebat in rubo et Iohannes in Iordane. Ab isto die volo, quod frequencius recipias corpus meum. **2** Hoc enim est medicamentum et cibus, de quo anima confortatur, infirmus in anima et debilis in virtutibus conualescit. Numquid non scribitur, quod propheta mittebatur ad mulierem, que pauit eum modica farina, et non minuebatur, usque dum pluia venit super terram? **3** Ego sum ille propheta in figura. Corpus meum est farina illa. Hoc cibus est anime, hoc non consumitur nec minuitur sed cibat animam et semper inconsumptum est. **4** Nam corporalis cibus tria habet: primo contritus liquefit, secundo annihilatur, tertio cibat ad tempus. Sed cibus meus teritur et manet intritus, secundo non annihilatur sed manet idem, tertio non cibat ad tempus sed eternaliter. **5** Hic cibus prefigurabatur in manna, quod comedebant illi antiqui patres in deserto, hic est caro, quam in euangelio promisi, que saciat in eternum. **6** Ergo, sicut eger crescit ad fortitudinem virium corporali cibo, sic omnis, qui hoc corpus meum cum bona intencione sumit, crescit ad spiritualem fortitudinem. **7** Hoc est fortissimum medicamentum, quod ingreditur ad animam et saciat eam. Hoc sensui corporis latet et intellectui anime manifestum est. **8** Hic cibus insipidus est malis, quibus non sapit nisi dulcedo temporalium, quorum oculi nichil vident nisi cupiditatem suam, quorum intellectus nichil discernit nisi voluntatem suam."

*Christus precipit spose, quod totaliter voluntatem suam conformet cum voluntate Dei, tam in prosperis
quam in aduersis. Nam voluntas comparatur radici arboris: que si bona est, tunc arbor, idest anima,
fructificat bonum fructum; si vero instabilis, tunc roditur a talpa dyabolo et anima impelleatur a vento
aduersitatum aut arescit calore solis, idest mundi amore vano. Cap. XXX.*

1 Filius loquebatur ad sponsam: "Licet ego omnia scio, tamen dic michi tua propria loqua, qualis est voluntas tua." Respondit pro sponsa statim angelus, qui datus erat ei ad custodiam, dicens: **2** "Voluntas sua est, sicut legitur: 'Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra!'" Respondit Dominus: "Hoc est, quod quero et volo, hoc est michi gratissimum obsequium. **3** Ergo, sponsa mea, oportet te esse sicut arborem bene radicatam, que tria mala aduenientia timere non habet. Primo, si arbor bene radicata fuerit, non perfoditur a talpa; secundo non concutitur impulsu ventorum; tertio non arescit ex feroce solis.

4 Arbor vero tua anima tua est. Huius radix principalis voluntas bona est secundum voluntatem Dei. De hac enim radice voluntatis tot virtutes procedunt, quot sunt radices in arbore. **5** Radix ergo principalis, de qua alie succrescent, debet esse fortis et grossa; debet etiam profunde in terra esse radicata. **6** Sic voluntas tua debet esse fortis in pacientia, grossa in diuina caritate, profunde depressa in vera humilitate. Et si sic radicata fuerit voluntas tua, tunc non habet timere talpam. **7** Quid autem significat talpa subtus terram vadens nisi dyabolum, qui inuisibiliter animam circumuagatur et perturbat? **8** Hic radicem voluntatis, si fuerit <in>stabilis ad paciendum, morsu suo findit et mordendo dissipat, quando affeciones prauas et cogitationes immittendo cordi voluntatem tuam in diuersa rapit et facit te desiderare aliquid contra voluntatem meam. **9** Tunc vero viciata principali radice omnes alie radices viciantur et arescit truncus, idest, si voluntas tua et affecio fuerit corrupta, etiam virtutes alie maculantur et displicant michi; ymmo etiam per voluntatem ipsam malam, nisi corrigatur penitencia, digna es dyaboli subdi dominio, quamvis voluntas non procedat ad effectum. **10** Si vero radix voluntatis fuerit fortis et grossa, rodere quippe potest eam talpa sed non findere, et tunc ex corrosione illa radix forcius succrescit iterum ad maiorem fortitudinem. **11** Sic dyabolus; si voluntas tua semper fuerit firma in contrariis et in prosperis, rodere quippe potest eam dyabolus, idest cogitationes prauas immittere, sed si in illis resistitur et non consentitur

voluntate, tunc non erunt tibi ad supplicium sed proficient tibi propter pacienciam ad maius meritum et virtutum sublimitatem. **12** Quod si forte contingat te ruere per impacienciam vel ex improviso, consurge cicias per penitenciam et contritionem, et tunc ego remitto peccata et dabo tibi pacienciam et fortitudinem ad immissiones dyaboli tollerandas.

13 Secundo, si arbor bene radicata fuerit, non habet timere impulsum ventorum. Sic tu; si voluntas tua fuerit secundum voluntatem meam, non debet sollicitari de aduersitate mundi, que est tamquam ventus, cogitando tecum, quod forte sic expedit tibi, scilicet pati aduersitates. **14** Non debes conturbari de contemptu et obprobrio tuo, quia ego, quos volo, exaltare et deprimere possum. Non debes dolere de passione corporis, quia ego sanare et percutere possum, quia nichil facio sine causa. **15** Qui vero voluntatem habet michi contrariam, hic in presenti tribulatur, quia non potest perficere, quod querit, et adhuc in futuro pro voluntate mala punietur. Quod si voluntatem suam michi committeret, omnia faciliter potuisset adueniencia tollerasse.

16 Tercio arbor bene radicata non habet timere nimium calorem, idest, qui voluntatem habent perfectam, non siccantur ab amore Dei per amorem mundi, non retrahuntur ab amore Dei aliquo prauo impulsu. **17** Illi autem, qui instabiles sunt, horum anima a bono incepto et a caritate Dei cito euertitur, aut suggestione dyaboli aut contrarietate mundi aut ab amore eius vana inutiliter concupiscendo.

18 Propterea non bona arbor est ille homo, de quo tu nunc cogitas. Huius capitalis radix fracta est, scilicet 'Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.' Ipse enim assumpsit continentis vite austoritatem, sed refriguit in eo caritatis ardor. **19** Hunc ego iuui propter preces matris mee, quia habuit tria: paupertatem in diuiciis, infirmitatem in membris, defectum in sciencia. **20** Hec fuit voluntas mea, quod, si pacienter in hiis tribus stetisset, haberet eternam abundanciam, haberet et eternam sanitatem et pulchritudinem, haberet et cognitionem et visionem Dei. **21** Et ad hec optinenda ego iuui eum dando ei spiritualium fortitudinem, inspirando ei voluntatem meam, sed voluntas eius est voluntati mee contraria. Tepide requirit auxilium. **22** Angustiatur enim de paupertate, non propter me sed propter utilitatem suam. Angustiatur et de infirmitate, ne paciatur dolorem. Angustiatur de defectu sciencie, ne ab aliis contempnatur. **23** Ideo ex occulta sciencia mea tria hec, ex quibus turbabatur, optimuit ad voluntatem suam. Habet quippe nunc maiorem abundanciam quam prius necessitatis corporalis, habet et maiorem scienciam, habet et maiorem reputacionem. **24** Propterea, cum talpa dyabolica tangit eum cum temptatione, timendus est ei casus, quia voluntas capitalis fracta est. Et ideo, si amor mundi incaluerit, statim arescit a bono et procedit ad cupiditatem. **25** Si vero ingruerit tribulacio, angustiatur ab omni parte sicut arbor concussa vento in nullo stabilis et ad omnia querulosus. **26** Si vero afflauerit honor, non minus sollicitabitur, quomodo omnibus placeat, quomodo ab omnibus possit vocari bonus et ad ingruencia possit occurtere sapienter. Ecce quanta instabilitas prouenit ex instabilitate radicis viciate!

27 Quid autem ego facturus sum? Ego sum quasi bonus ortulanus, in cuius orto sunt multe infructuose arbores et pauce bone. Si absidiantur penitus ille bone arbores, quis tunc intrabit ortum? **28** Si vero omnes infructuose arbores radicitus euellantur, nimis deformis appareat ortus ex fossis et suffossione pulueris. **29** Sic ego; si omnes bonos ad me de carne educerem, quis tunc ingredieretur sanctam Ecclesiam? Si vero omnes malos in uno puncto auferrem, tunc nimis deformes fosse apparerent in orto et tunc omnes seruirent michi ex timore pene et non ex amore. **30** Ideo ego facio sicut bonus insertor, qui surculum arido truncu inserit; quo crescente et firmiter radicato illud, quod aridum est, proicit in ignem. **31** Sic ego faciam. Plantabo quippe michi plantacionem dulcedinis et surculos virtutum: quibus succrescentibus abscidam,

quod aridum est, et proiciam in ignem. **32** Et purgabo ortum meum, ne aliquid infructuosum remaneat, quod ramos nouellos et fructificantes possit impedire.”

Declaracio.

33 *De priore quodam compuncto de verbis domine, qui postea factus est deuotus.* Hic idem prior vidit Christum extendentem manus ad eum et dicentem: **34** ”Per istud”, inquit, ”solidum os intrauerunt clavi.” Isto priore mortuo dixit Christus: ”Frater ille, amicus tuus, non est mortuus sed viuit, quia operibus impleuit nomen fratris. Sed potes querere: quis est verus frater? **35** Respondeo tibi: ille est verus frater, qui secundum commune proverbum omnia sua portat in dorso, qui nichil desiderat nisi Deum et nouit de necessariis contentari, qui me Deum factum carne fratrem suum agnoscit et diligit ut fratrem.”

36 *Item de eodem fratre.* Cum idem frater difficilis esset ad credendum gracie domine Birgitte date, vidi in extasi dominam et ignem de celo descendentem in eam. Cumque miraretur et putaret illusionem expergefactus, iterum obdormiuit et audiebat vocem aperte bis dicentem: **37** ”Nullus prohibere potest ignem istum, ut non egrediatur. Ego enim ipsa potentia emittam hunc ignem ad orientem et occidentem, ad aquilonem et ad austrum, et inflammabit multos.” **38** Post hec idem frater factus est credulus reuelacionum et defensor earum.

39 *Item in eodem capitulo.* Frater quidam infirmabatur tribus annis ita, quod pes eius computruit et medulla inde fluebat. Qui tante pacientie fuit, quod semper Iesum habebat in corde et ore dicendo: **40** ”Iesu, dignissime Deus, miserere mei!” Qui appropinquans morti clamabat: ”Desidero, desidero, desidero. O desiderium meum, veni!” **41** Qui cum interrogaretur, quid desideraret, respondit: ”Vidi”, inquit, ”Deum, et ex desiderio eius et visione gaudeo et exulto in tantum, quod, si centum annis viuere possem in ista infirmitate, libenter contentus essem.” **42** Post hec idem frater circa medianam noctem exultans mortuus est in manibus fratrum. Sequenti vero dominica die domina rapta in spiritu audiuit: **43** ”O filia, quia domini et magistri nolunt venire ad me humiles, ideo colligo pauperes et ydiotas in regnum celorum. Nam iste pauper et ydiota hodie inuenit sapienciam supra Salomonem, diuicias, que non veterascunt, et coronam, que semper augetur et numquam finietur. **44** Dic eciam illi fratri, qui ei pro penitencia sua seruuiuit in infirmitate sua, quod propter seruicium eius liberabitur a temptationibus et habebit fortitudinem ad spiritualia, finem quoque gaudiosum, et vigilabit in requie Lazari.”

Videbatur a sponsa in iudicio diuino unus demon et una anima consimilis forme horribilis animalis. Et dampnabatur illa anima, quia semper perseverauerat in malo nec in fine penituit. Et qualiter Christus est caritatiuus et pius bonis et districtus malis et qualiter anima alia ascendebat ut stella clarissima. Cap.

XXXI.

1 Videbatur a sponsa in diuino iudicio stare quasi duos demones consimiles in omnibus membris. Quorum ora erant aperta quasi luporum, oculi quasi vitrum intus ardens flammantes, aures dependentes quasi canum, venter tumidus et nimium protensus, manus quasi grifi, crura sine iuncturis; pedes erant quasi mutilati et quasi ad medium abscisi. **2** Tunc unus eorum ait ad iudicem: ”Iudex, iudica hanc animam michi consimilem istius militis michi in coniugem ad meam coniunctionem!” Respondit iudex: ”Dic, qualem iusticiam et rationem habeas ad eam!” **3** Respondit demon: ”Ego quero a te primo, quia iustus es: nonne,

ubi aliquod animal simile inuenitur alii, solet dici hoc animal leonini generis vel lupini vel aliquid huiusmodi? Nunc ego quero, cuius generis sit anima ista aut cui similis, angelis vel demonibus.” **4** Cui ait iudex: ”Non est similis angelis sed tibi et tuis consimilibus, sicut satis patet.” Tunc quasi deridendo ait demon: ”Cum hec anima de ardore unctionis, idest caritatis tue, creata fuit, similis erat tibi. **5** Nunc autem contempta tua dulcedine facta est mea triplici iure: primo quia similis est michi in disposicione, secundo quia similem gustum habemus, tercio quia unam habemus ambo voluntatem.”

6 Respondit iudex: ”Licet ego omnia scio, tamen propter istam sponsam meam, que astat, dic quomodo similis est tibi dicta anima in disposicione!” Et demon ait: **7** ”Sicut conformia habemus membra, sic eciam conformes habemus actus. Nos enim habemus apertos oculos; nichil tamen boni videmus. Ego quippe nichil volo videre, quod ad te et tuam dilectionem pertineat. **8** Sic nec ipsa videre voluit, cum potuit, quod ad te et salutem anime pertineret, sed sola temporalia et delectabilia attendebat. Nos eciam habemus aures sed non audimus ad profectum nostrum. **9** Sic et ista nichil, quod ad honorem tuum pertinuit, audire voluit et michi similiter omnia tua amara sunt. Ideo vox dulcedinis et bonitatis tue numquam intrabit in aures nostras ad consolacionem nostram et profectum. **10** Nos habemus ora aperta, quia sic~~<ut>~~ ipsa os suum apertum habuit ad omnia mundi suauia sed clausum ad te et ad honorem tuum, sic et ego habeo os meum apertum ad offensionem tuam et turbacionem; et numquam continerem eum a malo tuo, si possibile esset te turbari vel a gloria immutari. **11** Manus istius quasi grifi, quia quidquid de temporalibus optinere potuit, usque ad mortem tenuit et tenuisset diucius, si permisisses sibi viuere ulterius. **12** Sic et ego omnes, qui in manus potestatis mee veniunt, tam firmiter tenerem, quod numquam relinquerem, nisi ex iusticia tua auferrentur a me inuito. Venter eius tumidus est, quia cupiditas eius protendebatur absque mensura. **13** Implebatur enim et non saciabatur. Tanta quippe fuit eius cupiditas, quod, si sola totum mundum optinere potuisset, libenter laborasset et adhuc supra in celis regnare voluisse. **14** Consimilem eciam cupiditatem habeo ego. Nam si omnes animas in celo et in terra et in purgatorio solus optinere possem, libenter raperem. Et si superesset una sola anima, hanc propter cupiditatem meam non dimitterem liberam a tormento. **15** Pectus quoque eius frigidissimum est sicut et meum, quia nullam caritatem habuit ad te et numquam sapiebant ei monita tua. **16** Sic et ego nulla caritate afficiar circa te; ymmo ex inuidia, quam habeo ad te, libenter me amarissima morte semper occidi permitterem et semper ad idem renouari supplicium ad hoc, ut tu occidereris, si possibile esset te occidi. **17** Crura eciam nostra sunt sine iuncturis, quia voluntas nostra una est. Nam a principio creationis mee voluntas mea statim mouebatur contra te et numquam volui, quod tu. Sic eius voluntas semper fuit tuis preceptis contraria. **18** Pedes nostri quasi mutilati sunt, quia, sicut cum pedibus proceditur ad corporis utilitatem, sic cum affectu et opere bono proceditur ad Deum. **19** Sic ista numquam voluit procedere ad te cum affectu nec opere, sicut nec ego. Ideo in omnibus sumus consimiles in disposicione membrorum. **20** Habemus eciam similem gustum, quia, licet sciamus te summe bonum, non tamen gustamus, quam dulcis et bonus es. Ergo, sicut similes sumus in omnibus, sic iudica nos ad coniunctionem!”

21 Tunc respondit coram Domino unus angelorum dicens: ”Domine Deus, postquam ista anima corpori iuncta fuit, ego semper eam sequebar nec separauit me ab ea, quamdiu aliquid boni in ea reperi. Nunc autem relinquo eam quasi saccum vacuum ab omni bono. **22** Ipsa denique habuit tria mala: primo, quod verba tua reputabat pro mendacio; secundo tenuit tuum iudicium pro falsitate; tercio misericordiam tuam habuit pro nichilo, ymmo hec misericordia tua quasi mortua fuit ante eam. **23** Ista anima fuit eciam in coniugio nec habuit nisi unam uxorem nec se miscuit alteri femine, et hanc fidelitatem matrimonii ipse seruauit non propter diuinam caritatem et timorem, sed quia sic tenere diligebat carnem illam uxoris, quod non affectabat cum alia carne copulari. **24** Audiebat quoque missas et interfuit diuinis non propter deuocionem, sed ut non esset segregatus et ne notaretur ab aliis christianis. **25** Accessit eciam ad ecclesiam

cum aliis hac intencione et ea racione, ut ei dares sanitatem corporis, diuicias mundi et honores necnon et ut conseruares eum a casu, quod ab hominibus infortunium appellatur. **26** Domine, huic anime totum retribuisti in mundo et plus quam seruuit. Nam dedisti ei filios formosos, dedisti sanitatem corporis et diuicias, seruasti eum ab infortunio, quod timuit. **27** Dedisti ei ex iusticia effectum cupiditatis sue in tantum, quod pro uno centum rependisti sibi et nichil irremuneratum remansit. Ideo relinquo eam nunc vacuam ab omni bono.”

28 Tunc demon respondit: ”Ergo iudex, quia sequebatur voluntatem meam et in centuplum rependisti ei omne, quod debebat habere a te, ideo iudica nos ad coniunctionem! **29** Numquid non in lege tua scriptum est, quod, ubi una voluntas et unus <con>sensus matrimonialis fuerit, ibi coniuccio legalis fieri potest? **30** Sic inter nos est. Sua enim voluntas est mea et mea est sua. Cur ergo a coniunctione mutua defraudamur?” Respondit iudex: ”Aperiat anima voluntatem suam, qualiter sibi de coniunctione tua videtur.” **31** Que respondit iudici: ”Magis volo esse in pena inferni quam venire in gaudium celi, ne tu Deus habeas de me consolacionem. Tantum enim michi odiosus es, quod minus curo de cruciatu meo, si tu non consoleris.” **32** Tunc demon ait ad iudicem: ”Talem voluntatem ego eciam habeo. Mallem quippe in perpetuum cruciari quam venire in gloriam tuam ad hoc, ut tu haberetis inde consolacionem.” **33** Tunc iudex ait ad animam: ”Voluntas tua est iudex tuus et secundum hanc iudicium sustinebis.”

34 Et tunc iudex conuersus ad me, que hec omnia videbam, dixit michi: ”Ve isti, quia peior fuit latrone! Habuit enim animam suam venalem, carnis sitiuit immundicias, proximum suum defraudauit. **35** Ideo voces hominum clamant super eum vindictam, angeli auertunt ab eo faciem, sancti fugiunt consorcium eius.” Et tunc demon appropinquans ad animam illam sibi similem dixit: **36** ”O iudex, ecce ego et ego: ego, quia malicia mea malus et non redemptus nec redimendus, iste vero est quasi alius ego, quia redemptus est et assimilauit se michi, obediendo magis michi quam tibi. Ideo iudica eam michi!” **37** Cui iudex: ”Si tu”, inquit, ”adhuc humiliares te, ego darem tibi gloriam, et si anima ista in ultimo puncto vite petiuisset veniam cum proposito emendandi, numquam staret in manibus tuis. **38** Sed quia perseverando usque ad finem obediuit tibi, ideo iusticia est, ut sit eternaliter tua. Verumptamen bona, que fecit in vita sua, si tamen aliqua sunt, restringent maliciam tuam, ne possis eam cruciare, quantum velis.” **39** Et demon: ”Ergo mea est! Propterea, sicut dici solet, caro eius erit caro mea, licet carnalis non sum, et sanguis eius sanguis meus erit.” Et multum letari videbatur de hoc dyabolus et cepit plaudere manibus. **40** Cui dixit iudex: ”Quare tantum letaris et que est tibi leticia de anime perditione? Dic audiente ista sponsa mea, que astat! Quia licet ego omnia nouerim, tamen propter istam sponsam, que spiritualia absque similitudine capere non potest, responde!” **41** Tunc demon ait: ”Cum anima ista ardet, ego plus et plus atrocius ardeo, et cum eam incendero, ego magis incendor. Sed quia redemisti eam sanguine tuo et tantum eam dilexisti, ut te ipsum Deum pro ipsa te dares, et tamen eam decipere potui, in hoc ego gaudeo.”